Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042400063

63

Nº 78, quarta-feira, 24 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158307

Nº Processo: 23051016192201722. PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03817702000150.
Contratado : BRASILCARD ADMINISTRADORA DE -CARTOES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada no serviço de Administração, gerenciamento e controle de frota.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 05/10/2018 a 05/10/2019. Valor
Total: R$585.500,00. Fonte: 176370002 - 2018NE800107 Fonte: 176370002 - 2018NE800106
Fonte: 8100000000 - 2018NE800170 Fonte: 8100000000 - 2018NE800205 Fonte:
8100000000 - 2019NE800001 Fonte: 8100000000 - 2019NE800002 Fonte: 8100000000 -
2019NE800017 Fonte: 8100000000 - 2019NE800023. Data de Assinatura: 04/10/2018.

(SICON - 23/04/2019) 158307-26416-2019NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 64/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO: José Anderson Rodrigues de Souza; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Pedras de Fogo; REMUN E R AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 10/04/2019, Cícero Nicácio do Nascimento
Lopes, pelo Contratante, e José Anderson Rodrigues de Souza; Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 65/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO: Maria Wilma Amorim Ferreira; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Itaporanga; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura.
DATA E ASSINATURAS: 15/04/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante,
e Maria Wilma Amorim Ferreira; Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 66/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO: Elivelthon Carlos do Nascimento; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Patos; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D
I, Nível 1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA
E ASSINATURAS: 15/04/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e
Elivelthon Carlos do Nascimento; Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 67/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO: Dinaldo Jorge Guedes Santos; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Esperança; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data
de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 22/04/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes,
pelo Contratante, e Dinaldo Jorge Guedes Santos; Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 68/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO: Mirian Cristina Gama Dornelas Santos; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Catolé do Rocha; REMU N E R AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses,
a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 22/04/2019, Cícero Nicácio do
Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Mirian Cristina Gama Dornelas Santos; Contratado(a).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381002204201961 . Objeto: Contratação direta de entidade para prestação
de serviços técnicos, especializada na logística de realização/aplicação das provas objetivas
de concurso público para os cargos regidos pela Lei 11.091/05 (TAE), elaboração e correção
de provas objetivas, realização de bancas de desempenho e provas de títulos para os
cargos regidos pela Lei 12.772/12 (DOCENTES). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Acórdão n° 2.360/2008 - 2ª Câmara/TCU. Declaração de Dispensa em 23/04/2019. PABLO
ANDREY ARRUDA DE ARAUJO. Pró Reitor de Administração e Finanças. Ratificação em
23/04/2019. CICERO NICACIO DO NASCIMENTO LOPES. Reitor. Valor Global: R$
3.278.500,00. CNPJ CONTRATADA : 04.236.076/0001-71 INSTITUTO DE DESENVOLV I M E N T O
EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL NACIONAL.

(SIDEC - 23/04/2019) 158138-26417-2019NE800080

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158138

Número do Contrato: 15/2018. Nº Processo: 23381006053201597. Regime de Execução:
Empreitada por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
12805036000121. Contratado : MULTCOM ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Promover um
aditamento ao contrato nº 15/2018, alterando o valor e o prazo de execução do
contrato em função de adequação do objeto envolvendo supressões e acréscimos nos
termos do Art. 65, Inciso I, alíneas "a" e "b" da lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Valor Total: R$152.561,51. Fonte: 8188000000 - 2018NE800192. Data de
Assinatura: 10/04/2019.

(SICON - 23/04/2019) 158138-26417-2019NE800080
CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158281

Número do Contrato: 4/2017. Nº Processo: 23325001036201708. PREGÃO SISPP Nº
5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Promover o
aditamento ao contrato número 4/2017, cujo objeto é a prestação de serviço telefônico
fixo comutado, alterando a sua vigência para 01/06/2019 a 01/06/2020. Fundamento Legal:
Lei 8666/1993 . Vigência: 01/06/2019 a 01/06/2020. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 23/04/2019) 158281-26417-2019NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158281

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 23325001132201748. PREGÃO SISPP Nº
12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 07187088000141. Contratado : DIAGONAL GESTAO DE RECURSOS -
HUMANOS LTDA. Objeto: Promover o aditamento ao contrato original número 07/2017,
referente a contratação de pesso jurídica para prestação de serviços terceirizado de mão
de obra, alterando seu valor. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Valor Total: R$55.990,08.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800011. Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 23/04/2019) 158281-26417-2019NE800019
CAMPUS PICUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158473

Nº Processo: 23167000003201964. INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 34028316001932.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação da
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para a prestação de serviços postais esclusivo dos
correios. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93. Vigência: 17/04/2019 a 16/04/2020. Valor
Total: R$2.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800041. Data de Assinatura: 17/04/2019.

(SICON - 23/04/2019) 158473-26417-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 7/2017. Nº Processo: 23411002627201715. PREGÃO SRP Nº 38/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04260727000169. Contratado : SILVANA DA CONCEICAO KAMPA -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses a partir de 22 de abril de 2019 e
acréscimo e supressão, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 22/04/2019 a 22/04/2020. Valor Total:
R$12.450,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800088. Data de Assinatura: 15/04/2019.

(SICON - 23/04/2019) 158009-26432-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EDITAL Nº 15, DE 23 DE ABRIL DE 2019

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 568, de 02.05.2016, pub. no DOU de 03 de maio de
2016 seção 2, e de acordo com o disposto no Artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal,
dos preceitos específicos da Lei nº. 8.745, de 09/12/1993 - D.O.U. de 10/12/1993 -, e suas
alterações posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº. 7.312, de
22/09/2010 - D.O.U. de 23/09/2010 - e no Decreto nº. 6.944/2009, e de acordo com o
Edital nº 09, que regulamenta o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto -
Campus Recife, convoca, para contratação, o candidato classificada no Eixo Profissional

abaixo discriminado, homologado através do Edital nº 10, de 03 de julho de 2018,
publicado no DOU de 04.07.2018, seção 3, página 54:

. Eixo Profissional Candidato(a) Campus de Lota-
ção

. Linguagens, Códigos e suas Tecnolo-
gias (Opção 103)

LAÉRCIO QUEIROZ Vitória de Santo
Antão

O candidato deverá comparecer a Coordenação de Gestão de Pessoas (CGPE)
do Campus cuja lotação está indicada no quadro acima, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis,
a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

MAURO DE SOUZA LEÃO FRANÇA

11.209.875/0001-14, PRESCOM-COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ-
05.210.095/0001-91, e Inabilitadas as empresas: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ-
18.409.353.0001-05, NORTEN SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELLI EPP, CNPJ-
04.292.540/0001-47, V C O SERVIÇOS TECNICOS EM TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICI DA D E
LTDA, CNPJ-08.533.505/0001-23, W. R. P. MARQUES EIRELLI, CNPJ-22.814.959/0001-01 por
não atenderem os requisitos de qualificação técnica exigida no instrumento convocatório.
Fica estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação, para interposição
de recursos, sendo dada vistas ao processo para as licitantes interessadas. Foi designada a
data de 14/05/2019, às 09h para a reabertura da sessão pública.

EDALMI RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2018

Nº PROCESSO: 23518.002934.2017-16. PREGÃO 02/2017. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CABO DE SANTO AGOSTINHO. CNPJ
CONTRATADO: 03.284.595/0001-42. CONTRATADO: GRUPO NILDO SANEAMENTO E
CONSTRUÇÃO LTDA - ME. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses
com reajuste de valor previsto em contrato. Valor Global: R$ 5.300,44. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993. VIGÊNCIA: 01/06/2019 a
31/12/2020. DATA DE ASSINATURA: 23/04/2018. 154849 26418 2019NE800005

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Nº DO PROCESSO: 23518.002890.2019-88. Objeto: APLICAÇÃO DE PENALIDADE AO
FORNECEDOR COMERCIAL RIFLAD - EIRELI, CNPJ: 21.474.337/0001-00. MOTIVO:
DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÃO DE FAZER NOS MOLDES DO ITEM 14.2.1 DO TERMO DE
REFERÊNCIA DO PREGÃO SRP Nº 03/2018, UASG GERENCIADORA: 158570.

A empresa não foi localizada no endereço constante no SICAF para entrega do
Ofício nº 16/2019. Porém, a empresa também recebeu a notificação pelo mesmo e-mail
em que trocou comunicações com a Contratante. Sendo assim, reputa-se à Contratada a
infringência da obrigação de manter endereço atualizado bem como telefone para contato.
Não houve regularização da situação no prazo estabelecido no Ofício citado, portanto,
notifique-se à empresa do teor do Ofício nº 31/2019 o qual estabelece que aplicar-se-á a
penalidade de advertência. nos moldes do disposto no art. 87, I, da Lei nº 8.666/1993. Fica
a empresa intimada para, querendo, apresentar recurso no prazo de 10 dias, sob pena de,
não o fazendo, aplicar-se a penalidade de impedimento de licitar e contratar com amparo
no art. 87, III, da Lei n º 8.666/1993. 154849 26418 2019NE80005

DANIEL COSTA ASSUNÇÃO
Diretor-Geral